
書式第 12号 (法第 28条関係 )

令和 1年度 事 業 報 告 書

特定非営利三塾塗人工OSS
1 事業の成果
令和 1年度は、昨年度に引き続き、生徒への適切な指導方法及び学級経営術を学ぶための研修・講習
会の企画・開催に関する事業、伝統文化・環境保全等についての講演会の企画・開催に関する事業、伝
統文化の振興及び子どもの健全育成を目的とした体験教室の企画・開催に関する事業として、全国各地
において、全国の教員の指導力向上と国際交流の推進及び社会教育の推進を目的としたセミナーや合宿、
交流会を開催して参りました。今年度はコロナウイルス感染対策のため、オンラインでのセミナー開催
も新たに行って参りました。
令和 2年度も、コロナウイルス感染対策を十分に行い、各種事業を継続的・安定的に実施することに
よって、教育の質の向上、子どもの健全育成及び文化・観光の振興に寄与して参ります。
2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業               (事 業費の総費用【 78,626 】千円)
足示に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

(1)生徒への適切
な指導方法及び
学級経営術 を学
ぶための研修・講
習会の企画・開催
に関する事業

生徒への適切な指導方法及び
学級経営術を学ぶためのサマ
ーセミナーの企画・開催

令和 2年

9月 21日
東京都内 80名 教員 1,000人

50,753

生徒への適切な指導方法及び

学級経営術を学ぶための冬合

宿の企画・開催

令和 2年

1月

11～12日

静岡県

掛川市
60名 教員 550人

郵便事業株式会社と連携して
の、郵便教育に係るテキスト制
作並びに模擬授業セミナーの
開催

令和 2年

1月 18日

3月 7日

5月 16日

6月 19日

9月 22日

大阪府内、

法人事務所

(オンライ

ン開催)

180名 教員 1,100人

ライフスキルセミナーの実施
令和 2年

9月 22日

法人事務所

(オ ンライ

ン開催)

30名 教員 120人

生徒への適切な指導方法及び
学級経営術を学ぶための会員
対象の教科別セミナー開催

令和 1年

10月 5日

10月 27日

令和 2年

5月 16日

6月 14日

7月 18日

9月 19日

9月 20日

広島県・

愛知県内、

法人事務所

(オンライ

ン開催)

353名 教員 2,380ノ、



(2)伝統文化・観
光・国際交流・環
境保全等につい

ての講演会の企
画。開催に関する
事業

経済広報センターと連携して

の、環境・産業 (物流・金融)

教育についてのセミナーの開

催

2019.10.5

2019.1012

2019.10.27

2019.11.3

2019.11.30

2020.1.19

2020.5.17

2020.7.4

2020.7.11

2020.7.18

2020.8.30

大阪府・

秋田県・

愛知県・

佐賀県・

広島県・

神奈川県・

北海道・

高知県・

東京都内

418名
一般市民

及び教員
2,485人 11,228

(3)伝統文化の振
興及び子 どもの

健全育成 を目的
とした体験教室
の企画・開催に関
する事業

郵便教育全国大会、子ども観光

大使全国大会の開催

2020.1.26

2020_5.3

新潟県・

東京都内

(オ ン ラ

イ ン開 催

含む) 70名 一般市民 800人 16,644

(1)そ の他の事業 (事業費の総費用 【  0  】千円)
足欣に記載
された
事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益
対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

(1)書籍及 び教
材の出版・販

売 に関す る

事業

実施なし 0



_ト
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1 受取会費
受取会費
2 受取寄附金
受取寄附金
3 事業収益
生徒への適切な指導方法及び学級経営
術を学ぶための研修・講習会の企画・

開催に関する事業収益
伝統文化・観光 。国際交流・環境保全
等についての講演会の企画・開催に

関する事業収益
伝統文化の振興及び子どもの健全育成
を目的とした体験教室の企画 。開催

に関する事業収益
書籍及び教材の出版・販売に

関する事業収益

令和1年度 活動計算書

令和 1年 10月 1日 から令和 2年 9月 30日 まで

特定非営利活動法人TOSS
円)

4 その他収益
雑収入
経常収益計
Ⅱ 経常費用
1 事業費
(1)人件費
講師料
人件費計
(2)そ の他経費
期首商品棚卸高
仕入高
原稿料・監修費
旅費交通費
会場費
教材制作費
交際費
運営費
期末商品棚卸高
その他経費計
事業費計
2 管理費
(1)人件費
給料手当
退職金
法定福利費
福利厚生費
人件費計
(2)そ の他経費
業務委託費
旅費交通費
通信費
消耗品費
新聞図書費
賃借料
租税公課
減価償却費
会議費
交際費
荷造運賃

1,705,

1,668,

539,

44,

99,

3,240,
4,532,
552,

1,168,

808,

172,

700

173

125
147

167
000
540
496
704
146
991

科
日

【

特定非営利活動に

係  る 事  業 その他の事業 合計

85,351,900

9,880,325

1,397,000

21,549,322

28,337,061

0

2.244.478
148,760,086 148,760,086

28.526.548
28,526.548 28,526,548

4,160,432
2,799,868
195,918
265,667
11,284,125
3,157,143
30,081

32,367,358
-2.095,789

52,164,803 52,164,803
80,691,351 80,691,351

18,226,037
2,000,000
1,264,003
56,440

21.546.480 21.546.480



広告宣伝費
事務用品費
支払手数料
支払報酬料
水道光熱費
保険料
車両費
長期前払費用償却
顧問料
雑費
その他経費計
管理費計
経常費用計
当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益

807,

329,

1,463,

2,619,
156,

11,

2,600,
1,000,

924,

492

060
844
708
445
023

480
053

000
341

232

経常外収益計
Ⅳ 経常外費用

経常外費用計
経理区分振替額
税引前当期正味財産増減額
法人税、住民税及び事業税
当期正味財産増減額
前期繰越正味財産額

正

24,935.375 24.935.375
46,481,855 46.481.855
127.173.206 127,173,206
21.586.880 21,586,880

0

21.586.880
0

21,586,880
70,000

21,516,880
53,602,391
75.119_271



(法 28 1

令和 1年度 貸借対照表
令和 2年 9月 30日 現在

‐
刃こ TOSS

科   目 金額

83,714,783
7,593,489
2,095,789
247,960
840,964
0

98 876 677

23 757 406

179,375

_¨¨̈生LQQQとppユ

204,317

3,448,229
8,530,430
70,000
3,595,900
3,878,339
4,234,508

94 492 985

4 383 692

23 757 406

ｎ

）

53,602,391
21,516,880

75,119,271
98,876,677

I 資産の部
1 流動資産
現金預金
売掛金
商品
前払費用
前渡金
未収入金
流動資産合計

2 固定資産
工具器具備品
商標権
デザイン商標権
長期前払費用
固定資産合計
資産合計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
買掛金
未払金
未払法人税
未払消費税
預り金
前受金

流動負債合計
2 固定負債

固定負債合計
負債合計

Ⅲ 正味財産の部
前期繰越正味財産
当期正味財産増加額
正味財産合計
負債及び正味財産合計



式 16 28

令和 1年度  計算書類の注記

特定非営利活動法人TOSS

重要な会計方針
計算書類の作成は、NPO法人会計基準 によっています。
(1)固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却しています。
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却しています。
(2)そ の他の注記
有形固定資産の減価償却累計額       1,295,283円
無形固定資産の減価償却累計額        293,125円

事業別損益の状況2

事 」 の は の

科 目

生徒への適切
な指導方法及
び学級経営術
を学ぶための
研修 。講習会
の企画・開催
に関する事業

伝統文化・観
光 。国際交
流・環境保全
等についての

講演会の企
画・開催に関
する事業

伝統文化の振
興及び子ども
の健全育成を
目的とした体
験教室の企
画・開催に関
する事業事業

書籍及び教材
の出版・販売
に関する事業

事業部門計 管理部門 合計

0

0

1,397,000

0

0

0

21,549,322
0

0

0

28,337,061
0

0

0

51,283,383
0

85,351,900
9,880,325

0

2.244.478

85,351,900
9,880,325
51,283,383
2,244,478

1,397,000 21.549.322 28,337,061 51,283,383 97.476.703 148,760,086

19,085,647 9,440,901 28,526,548 0

18,226,037
2,000,000

1,264,003
56,440

28,526,548
18,226,037

2,000,000
1,264,003

56,440
19,085,647 9.440,901 28,526.548 21.546.480 50,073,028

40,

113,

10,679,

350,

20,454,

30,

0

000
929

168

092
577

0

0

0

0

0

0

0

0

0

081

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

151,738
604,957

0

1,031,253

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

2,799,

155,

2,807,

10,881,

868

918
0

0

051

528
0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

０

2,799,868
195,918

265,667
11,284,125
3,157,143
32,367,358

0

0

0

0

0

0

0

0

0

30,081

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1,668,173
0

0

0

1,705,700
539,125
44,147

99,167
3,240,000
4,532,540

552,496
1,168,704
1,000,000
808,146
172,991

807,060
329,844
1,463,708

2,619,445
156,023
11,480

2,600,053
0

924,3411

492.2321

2,799,868
195,918
1,933,840
11,284,125

3,157,143
32,367,358

1,705,700
539,125
44,147

99,167
3,240,000
4,532,540

552,496
1,168,704
1,000,000
838,227
172,991

807,060
329,844

1,463,708
2,619,445
156,023

11,480
2,600,053

0

924,341
492,232

31,667,847 1,787,948 16.644.365 50,100,160 24,935,375 75.035,535
50,753,494 11.228.849 16,644,365 78.626,708 46.481.855 125,108,563

4,160,432
-2,095,789

4,160,432
-2,095,789 -2 095 789

4,160,432

-49,356.494

I 経常収益
1・ 受取会費
2.受取寄附金
3.事業収益
4.そ の他収益
経常収益計
Ⅱ 経常費用
(1)人件費
講師料
給与手当
退職金
法定福利費
福利厚生費
人件費計
(2)その他経費
仕入高
原稿料・監修費
旅費交通費
会場費
教材作成費
運営費
業務委託費
通信費
消耗品費
新聞図書費
賃借料
租税公課
減価償却費
会議費
長期前払費用償却
交際費
荷造運賃
広告宣伝費
事務用品費
支払手数料
支払報酬料
水道光熱費
保険料
車両費
諸会費
顧問料
雑費
その他経費計
経常費用計

期首商品棚卸高
期末商品棚卸高
当期経常増減額 10,320,473 9,628,053 -29、 407.968 50,994,848 21,586,880
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令和 2年度 財産目録
令和 2年 9月 30日 現在

特定非営利活動法人TOSS

科   目

714,783
593,489
095,789
247,960
840,964
0

Ｑ
Ｕ

”
‘

，
“

０
０

98 876 677

23 757 406

204,317

0

179,375

_¨4と
pppとQQQ

3,448,229
8,530,430
70,000
3,595,900
3,878,339
4,234,508

94 492 985

4 383 692

23 757 406

ｎ

）

75,119,271

I 資産の部
1 流動資産
現金預金
売掛金

商品
前払費用
前渡金

未収入金
流動資産合計

2 有形固定資産
工具器具備品

3 無形固定資産
営業権
商標権
デザイン商標権
長期前払費用
固定資産合計
資産合計

Ⅱ 負債の部
1 流動負債
買掛金
未払金
未払法人税
未払消費税
預り金
前受金
流動負債合計

2 固定負債

固定負債合計
負債合計
正味財産

単位 :円
金 額



書式第 18号 (法第 28条関係)

令和 1年度年間役員名簿 (前事葉年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並
びにこれらの者についての前事案年度における報酬の有無を記載した名簿)

整壁コ塵菫Ш置動法人TOSS

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

□以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係)
□各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ)

氏   名
住 所 又 は 居 所

前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間

(該当者のみに記入)

1
′
~ヽ

足ダ 監事

ムコウヤマ ヨウイチ

向山 洋一

令和 1年 10月 1日

令和 2年 9月 30日

年

年

月

月

日

日

2 監 事

タニ カス
｀
キ

谷 和樹

令和 1年 10月 1日

令和 2年 9月 30日

年 月

月

日

日年

3 監 事

コモリ エイシ
゛

令和 1年 10月 1日

令和 1年 12月 31日

年

年

月   日

月   日小森 栄治

4 ・監事

トムラ タカユキ 令和 1年 10月 1日

令和 1年 12月 31日

年 月

月

曰

日年戸村 隆之

5 ・監事

クノ アユム 令和 1年 10月 1日

令和 1年 12月 31日

年  月  日

年  月  日久野 歩

6 ・監事

アメミヤ ヒサシ 令和 2年 1月 1日

令和 2年 9月 30日

年

年

月

月

日

日雨宮 久

7 ・監事

ナトリエリコ

名取 恵理子

令和 2年 1月 1日

令和 2年 9月 30日

年

年

月

月

日

日

8 ・監事

ヤスタ
゛
 リョウ 令和 2年 1月 1日

令和 2年 9月 30日

年 月

月

日

日年安 田 売

9 理 事

trt +rr

師尾 喜代子

令和 1年 10月 1日

令和 2年 9月 30日

年  月  日

年  月  日

事 業 報 告 用

′
~ヽ

(理ヨ
V

′
~ヽ

(理ヨ
V

′
~ヽ

(理ヨ
V

(理ヨ
ヽ_′

`曇
ヽノ

f理」
ヽノ

f理事
ヽノ



書式第 4号 (法第 10条・第 28条関係 )
事 業 報 告 設 立 用

社 員 名 簿 (社員のうち10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人工OS旦

氏   名 住 所 又 は 居 所

1 向山 洋一

2 谷 和樹

3 雨宮 久

4 名取 恵理子

5 安田 亮

6 師尾 喜代子

7 長谷川 博之

8 小嶋 悠紀

9 松崎 力

10 木村 重夫

11 小森 栄治

12 井上 好文

13 関根 朋子


